17/03/2023, 11:40 17 DE MARÇO DE 2023 – XXXII – Nº 52 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/17-de-marco-de-2023-xxxii-no-52-jaboatao-dos-guararapes/ 1/1

PORTARIA SMS Nº 131/2023

EMENTA: Estabelece a Gratificação Especial de Eventos Extraordinários – GEET destinada
à realização de Jornadas Extraordinárias referentes à Operacionalização da Vacinação
contra a COVID-19 no Município do Jaboatão dos Guararapes.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o Plano de Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19 do município
do Jaboatão dos Guararapes;

CONSIDERANDO  a ampliação da necessidade de continuidade das ações de enfrentamento à
COVID-19, juntamente aos esforços de prevenção da mesma, através da imunização, e que a
mesma seja célere e oportuna;

CONSIDERANDO a Lei nº 1498/2021, de 15 de dezembro de 2021 que altera o anexo único da
Lei Municipal nº 1.477, de 1º de julho de 2021, que institui a Gratificação Especial de Eventos
Extraordinários (GEET) a ser paga em situações extraordinárias e de especial interesse à saúde
no que tange ao atendimento a situações de calamidade pública;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica estabelecida a Gratificação Especial de Eventos Extraordinários – GEET referente à
Operacionalização da Vacinação contra COVID-19, conforme ANEXOS (ANEXO I – GEET
referentes a Servidores Efetivos; ANEXO II – GEET referentes aos Contratados).

Parágrafo único: As despesas decorrentes do presente artigo correrão por dotações
orçamentárias próprias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de
fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se e cumpre-se.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de março de 2023.

ZELMA DE FÁTIMA PESSÔA CHAVES

Secretária Municipal de Saúde

ANEXOS

ANEXO I

Visualizar

ANEXO II

Visualizar

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//ANEXO_I_-_GEET_VACINA__O_REFERENTE_AOS_SERVIDORES_EFETIVOS_202303161129589618636.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//ANEXO_II_-_GEET_VACINA__O_REFERENTE_AOS_CONTRATADOS_202303161130042836976.pdf